Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Paraíso do Tocantins

EDITAL Nº 49/2025/PSO/REI/IFTO, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

RESULTADO FINAL DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM GESTÃO DA ESCOLA PÚBLICA DE ENSINO MÉDIO (GEPEM) – UAB /IFTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela PORTARIA REI/IFTO nº
796/2024, de 19 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de
junho de 2024, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público
o Processo Seletivo Simplificado, por meio de manifestação de interesse, para ingresso no
Curso  de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão da Escola Pública de Ensino Médio
(GEPEM), na modalidade Educação a Distância (EaD).

1. RESULTADO FINAL DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E DA ANÁLISE DE
DOCUMENTOS

1.1. Inscrições homologadas

ADAILTON FERNANDES GLORIA Homologada
ADAILTON RODRIGUES SANTOS Homologada
ADAO DA SILVA Homologada
ADAUTO CAMPOS DE OLIVEIRA Homologada
ADEILDO MESQUITA DE ARAUJO Homologada
ADRIANA ALMEIDA SALES Homologada
ADRIENE PEREIRA DA SILVA Homologada
ALEX DE SOUZA SANTOS Homologada
ALEXANDRE BARROS DE CARVALHO Homologada
ALEXANDRE CABRAL FERREIRA Homologada
ALINE BARBOSA RODRIGUES Homologada
ALINE TEIXEIRA SANTOS Homologada
ALINY COELHO BRITO Homologada
ALINY FARIAS ROCHA Homologada
ALLESSANDRO SILVA DO NASCIMENTO Homologada
ALLYNE PRISCILA LADISLAU RIBEIRO Homologada
AMANDA CARVALHO DA SILVA  Homologada
AMERICA APARECIDA OLIVEIRA XAVIER GERMANO Homologada
ANA CAROLINA PROENÇA Homologada
ANA CÉLIA SOUSA MUNIZ Homologada
ANA CLAUDIA VALADARES DE SOUSA Homologada
ANA ETILIA HENRIQUE DE OLIVEIRA Homologada
ANA LUCIA BARBOSA COSTA Homologada
ANA MARIA PAZ DE SOUSA ARAÚJO Homologada
ANA MARIA VIEIRA FERNANDES Homologada
ANA VALÉRIA SOUSA MUNIZ RESPLANDE Homologada
ANDRÉIA FRANCISCA DE MOURA Homologada

04/12/2025, 10:46 SEI/IFTO - 2998902 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252086&infra_siste… 1/7

ANTÔNIO SIDNEY ROSENDO Homologada
ARLETE ALVES DA SILVA PEREIRA Homologada
ARNALDO PEREIRA FARIAS Homologada
BETÂNIA MIRANDA DA SILVA Homologada
BREWY DJUASSA KARAJA Homologada
BYANNKA RIBEIRO MENDES Homologada
CARLA PATRICIA ROQUE DE MATOS ADAMI Homologada
CARLOS EDUARDO PUGA DO NASCIMENTO Homologada
CARLOS RANGEL BATISTA SOUSA Homologada
CAROLINE DINIZ PIRES SILVA Homologada
CELDA MARIA MARTINS ALVES POLICARPIO Homologada
CELISBENTA BARBOSA DA SILVA Homologada
CHRISTIANE CABRAL PAIVA Homologada
CLAUDENICE PAIXÃO ROCHA Homologada
CLEICIANE AMÉRICO NUNES Homologada
CLEIDE ALVES OLIVEIRA Homologada
CLEIDE RAMALHO DA SILVA Homologada
CLEIDIANE PINTO DE OLIVEIRA Homologada
CLEIDIMAR FERREIRA DE MELO Homologada
CLEIRIANE ALVES DA CRUZ Homologada
CLEIRIANE CARLOS NETO Homologada
CLEUNICE ROSA DA SILVEIRA Homologada
CLEUSIVAN RODRIGUES DA SILVA Homologada
CRISTIANE BORGES CRESCÊNCIIO Homologada
DANIELE GONÇALVES LISBOA GROSS Homologada
DANIELLA NUNES SANTOS Homologada
DANIELLY MARIA BARBOSA RIPOLL Homologada
DANILLO COELHO MERCÊS Homologada
DÁRIO MARTINS DA SILVA Homologada
DÉBORA XAVIER DA SILVA SOUZA Homologada
DENISE PEREIRA BORGES Homologada
DENIZE CRISTINA NUNES DE CARVALHO Homologada
DEZIAN PEREIRA DOS SANTOS MACEDO Homologada
DIANA SETUVA DE ALMEIDA BARBOSA Homologada
DIEIME MACHADO ALVES Homologada
DILMA JOSSYANE REIS DE ALENCAR GOMES Homologada
DINALVA FERNANDES PINHEIRO SANTANA Homologada
DOMINGOS ALVES DIAS Homologada
DONIZETE DA SILVA MELO Homologada
DONIZETE MENDES DE SOUZA Homologada
EDIENE TABOSA DE BARROS Homologada
EDILENE FRANÇA CARVALHO Homologada
EDILENE MEDRADO DE SOUZA Homologada
EDILEUZA ARAUJO DE SOUZA Homologada
EDILEY PEREIRA VIEIRA Homologada
EDIMAR SRÊNÕKRÃ CALIXTO XERENTE Homologada
EDIRLENE MIRANDA DA LUZ Homologada
EDIVÂNIA SANTOS NASCIMENTO Homologada
EDSELMA CALYNNE BRAUNA CARNEIRO Homologada
EDSON MIRANDA DE OLIVEIRA Homologada
EDUARDA DE SOUSA SILVA Homologada
EGELCIANA DE SOUSA PEREIRA Homologada
ELAINE CARDOSO DE SOUSA Homologada
ELENY SILVA BARBOSA Homologada
ELIANA MESQUITA DE OLIVEIRA NEVES Homologada
ELIANE CAETANO MENDONÇA SILVA Homologada
ELIETE PEREIRA DA SILVA Homologada
ELISANGELA PEREIRA BARROS Homologada

04/12/2025, 10:46 SEI/IFTO - 2998902 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252086&infra_siste… 2/7

EMANUELLE ANGÉLICA SILVA CAVALCANTE Homologada
ERENITA AUGUSTA DOS SANTOS FERREIRA Homologada
ERIA ALVES DA SILVA KRAHÔ Homologada
ERINALDO DOS SANTOS Homologada
ERLEY SIQUEIRA SANTOS  Homologada
EUVANICE RODRIGUES DE PAULA Homologada
EUZILENE OLIVEIRA LIMA Homologada
FABIANA CARLA GOMES BARBOSA Homologada
FABIANA MAFALDA SANTOS SILVA GOMES Homologada
FANY VALENTIM DE MATOS Homologada
FERNANDA DA SILVA LEITE OLIVEIRA Homologada
FERNANDA FERNANDES RIBEIRO QUEIROZ Homologada
FERNANDA RODRIGUES DA SILVA RAMOS Homologada
FLAVIANE MARIA SANTANA BRANDÃO Homologada
FRANCISCA MILDA BARBOSA DA SILVA Homologada
FRANCISCO DE ASSIS NETO Homologada
GEAN DOS REIS SILVA Homologada
GEISIELY DA CRUZ GOMES Homologada
GEOVANA LARISSA CALIXTO DA SILVA Homologada
GERCIONE PEREIRA SOARES Homologada
GLALDSTON MARINHO DE SOUZA Homologada
GRETCHEN EDINEIA HERPICH LENZ Homologada
GUSTAVO BARROS RODRIGUES Homologada
HÉLIO MASLO SILVA COSTA Homologada
IAN DA COSTA MOTA Homologada
IDÊ GONZAGA DA CUNHA Homologada
INNAÊ CERQUEIRA FERREIRA GONÇALVES NASCIMENTO Homologada
IOLANDA SOUSA GAMA FERREIRA Homologada
IRAMAR SOUZA SANTOS Homologada
IRES MONE BARCELOS DE MORAIS JALES Homologada
IVANETE SOUZA DOS SANTOS Homologada
IVONETTE SILVA DE ALMEIDA Homologada
IZABELA REBECA GAMA SANTOS Homologada
JACIRENE PEREIRA PASSARINHO Homologada
JAILSON SILVA DAMASCENO Homologada
JAIR RODRIGUES LOPES Homologada
JAKILENE DA SILVA MONTEIRO Homologada
JALDO CRUZ DE ARRUDA Homologada
JANAINA DOS SANTOS CUNHA Homologada
JANAINA FERREIRA MAGALHÃES Homologada
JAQUELINE DE ARAÚJO MOURA Homologada
JEFTE DODTH TELLES MONTEIRO Homologada
JESSYCA DIAS DE ALMEIDA Homologada
JOANA MARINHO DE SOUSA Homologada
JOANDERSON FERNANDES DE CARVALHO Homologada
JOÃO PAULO SOUZA SILVA MACEDO Homologada
JOÃO ROSADO DINIZ FILHO  Homologada
JOAQUIM BARROS LEAL Homologada
JOILMA ABREU CABRAL DO VALE Homologada
JOSE DE RIBAMAR OLIVEIRA SILVA MARANHAO Homologada
JOSÉ HANI KARAJÁ Homologada
JOSÉ MARTINS DE FRANÇA Homologada
JOSE MATIAS MIRANDA DA COSTA Homologada
JOSÉ SANTANA FERREIRA DE CARVALHO Homologada
JOSÉLIA PEREIRA DOS SANTOS Homologada
JOSENILCE REGO FLORES MARTINS Homologada
JOSIANE DA SILVA BRITO Homologada
JOSIANE FERREIRA DIAS Homologada

04/12/2025, 10:46 SEI/IFTO - 2998902 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252086&infra_siste… 3/7

JOSIEL GOMES PEREIRA Homologada
JOSINEIDE GOIS MENDES Homologada
JOVANA NEVES DE JESUS RIBEIRO Homologada
JUCIRENE GOMES BARBOSA Homologada
JULIANA RODRIGUES FERREIRA Homologada
KALLINE TAVARES SILVA RIBEIRO Homologada
KELEN JULIANE ALVES PEREIRA JAVAÉ Homologada
KELLY ALVES MOURAO Homologada
LAÍCE ALVES DA SILVA Homologada
LAÍDES DE FÁTIMA FONSECA SALES Homologada
LEIDIANE BARBOSA DA SILVA Homologada
LEILA MÁRCIA ASCENSO GAMA Homologada
LEIZYANE MARCELINO DOS SANTOS Homologada
LEONARDO TUPEN KRAHÔ Homologada
LERIWÁ MALUÁ FOGAÇA KARAJÁ Homologada
LIDYANNE BUENO SANTOS  Homologada
LILIANA CRISTOFARI DA SILVA Homologada
LILIANE APARECIDA DE OLIVEIRA Homologada
LINDOLFO FONTENELE DE OLIVEIRA Homologada
LORENA LALIKO Homologada
LUAN CARLOS DIAS ALVES DE SOUZA Homologada
LUANA ALVES PORTO Homologada
LUANA EVENGELISTA DO CARMO Homologada
LUANA MACHADO PORTO LACERDA Homologada
LUANA RODRIGUES PAZ Homologada
LUCIANE RIBEIRO DE QUEIROZ RAMALHO Homologada
LUCIDES VIEIRA MORAES VALADARES Homologada
LUCIENE FERREIRA DA CONCEIÇÃO SILVA Homologada
LUCYLEIA AIRES DOS SANTOS Homologada
LUIZ FELIPE DE CASTRO VARANDA Homologada
LUIZA RODRIGUES DE SOUZA BRASILEIRO Homologada
LUZIA ALVES SILVA NUNES Homologada
LUZIANE CAVALCANTE DA SILVA Homologada
LUZMAIA BARBOSA DA SILVA TELES Homologada
MADALENA SILVEIRA FILHA Homologada
MAGNÓLIA GOMES DA ROCHA Homologada
MALENA TEIXEIRA VERAS Homologada
MANOEL CONCEICAO MALARRANIN DIAS ACHURE KARAJA Homologada
MANOEL NASCIMENTO CRUZ DE SOUZA Homologada
MARCIO NERI PASSOS DE MORAIS Homologada
MARIA APARECIDA DOS SANTOS VARÃO Homologada
MARIA APARECIDA GOMES CABRAL Homologada
MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA SILVA Homologada
MARIA DO CARMO MIRANDA DO NASCIMENTO Homologada
MARIA HELENA SOARES Homologada
MARIA IRANY BARBOSA PINTO Homologada
MARIA IVANEIDE BARBOSA DA SILVA Homologada
MARIA JOSÉ PARENTE DA SILVA AGUIAR. Homologada
MARIA LIDA PEREIRA Homologada
MARIA LÚCIA PAULINO SILVA SOUSA Homologada
MARIA MACEDO DA SILVA Homologada
MARIA MARILENE FORTALEZA Homologada
MARIA PEREIRA DE BRITO RODRIGUES Homologada
MARIA TEREZA OLIVEIRA LUZ Homologada
MARICÉLIA LOPES DA SILVA Homologada
MARILENE SOUSA BARROS KANELA Homologada
MARINA GOMES SOARES Homologada
MARLENE PEREIRA ROCHA MOREIRA Homologada

04/12/2025, 10:46 SEI/IFTO - 2998902 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252086&infra_siste… 4/7

MARTA PIRES BORGES Homologada
MAZILDA DE FÁTIMA FELIX Homologada
MICHELLY BARBOSA GUIMARÃES Homologada
MIRAJANE RIBEIRO OLIVEIRA Homologada
MIRIAN APARECIDA DEBONI Homologada
MIRIAN DOS SANTOS MELLO Homologada
NAIR TEREZINHA CARAÇA SOUZA Homologada
NARLA CRISTINA SOUZA OLIVEIRA Homologada
NATANIA DE SOUSA SILVA Homologada
NAYARA FEITOSA DOS SANTOS MARTINS Homologada
NELSON LOPES DE SÁ FILHO Homologada
NERVALDA FERREIRA LIMA Homologada
NORMEIDE ROMÃO DA SILVA SANTOS Homologada
PATRÍCIO REICHERT Homologada
PAULO CÉSAR LUCENA DE SOUSA Homologada
PAULO HENRIQUE SANTANA DA SILVA Homologada
PAULO RÉGIS MARQUES DA SILVA Homologada
PAULO RICARDO DE PÁDUA PEREIRA MARTINS Homologada
PEDRO ALVES DA COSTA JUNIOR Homologada
RAIMUNDA CIRQUEIRA ARAÚJO Homologada
RAMARIENE KENIA DIAS GOMES Homologada
REGINA LINDEMANN Homologada
REVSON TOLINTINO DE OLIVEIRA Homologada
RICHELE DA SILVA ROCHA Homologada
RITA DE KÁSSIA ARAÚJO OLIVEIRA RODRIGUES Homologada
RITA MARA MEZALIRA WOICIK Homologada
ROBERTO TRANQUEIRA DA SILVA JUNIOR Homologada
RODRIGO JOSÉ DE JESUS ALVES SANTOS Homologada
ROGÉRIO TEWAXURE KARAJÁ Homologada
ROSANA MILHOMEM DOS REIS Homologada
ROSANGELA ALVES VIANA Homologada
ROSANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA CASTRO Homologada
ROSANGELA SOARES DE OLIVEIRA YOKOYAMA Homologada
ROSELY PEREIRA DO NASCIMENTO MOREIRA SANTOS Homologada
ROSY FRANCA SILVA OLIVEIRA Homologada
RUTH MARTINS CRISÓSTOMO Homologada
RUTH REIS GOMES DO NASCIMENTO Homologada
SABRINA SOUZA ARAUJO Homologada
SAMARA REIS TAVARES DA SILVA Homologada
SÂMILA SERPA DA SILVA MAFRA Homologada
SAMYLLA SAYCYLLA GONÇALVES CARVALHO  Homologada
SANDRA BATISTA DA FRANÇA SILVA Homologada
SANDRA MARIA DE MELO Homologada
SANDRA SOUZA DOS SANTOS SILVA Homologada
SÁVILA PEREIRA DA SILVA Homologada
SEBASTIÃO GOMES DE MATOS Homologada
SILDILENE FERNANDES DA SILVA Homologada
SILIVAN OLIVEIRA APINAGE Homologada
SILVANI VICENTE DE OLIVEIRA GOMES Homologada
SÍLVIA PAULA ALMEIDA DA SILVA Homologada
SIMONE CAPISTRANO COSTA Homologada
SIMONE DO ESPIRITO SANTO CASTRO Homologada
SIMONE VALÉRIA DE SOUSA SANTOS Homologada
SINARIA DIVINA SILVA PINTO Homologada
SOLANGE PEREIRA GLÓRIA Homologada
STEFANIA DA COSTA SOARES BARBOSA Homologada
STELA BEZERRA LEITE DE MELO Homologada
SUELI BARBOSA DA SILVA Homologada

04/12/2025, 10:46 SEI/IFTO - 2998902 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252086&infra_siste… 5/7

SUELMA DOS SANTOS GONCALVES ZIELINSKI Homologada
SULIENE QUIRINO PORTO Homologada
TAMARA CRISTINA SOUSA BATISTA Homologada
TANIA PEREIRA GOMES Homologada
TATIANA ANDRADE DOS SANTOS Homologada
THALITA DE ABREU VERAS Homologada
THATIELLE ALVES DA SILVA Homologada
THAYS GOMES DE SOUZA Homologada
THAYS RODRIGUES BARROS Homologada
VAGLUCIA DIAS VERISCIMO REICHERT Homologada
VALDEMIR DA SILVA SANTOS Homologada
VALDIREI SERNÂWE CALIXTO XERENTE Homologada
VALERIA FRANCISCA DE CASTRO Homologada
VANDERLEI JOSÉ PEREIRA DA CRUZ Homologada
VANESSA CARVALHO DOS SANTOS Homologada
VANESSA DE SOUZA Homologada
VANIA LUCIA RIBEIRO MENEZES BARBOSA  Homologada
VERONICE PEREIRA DA COSTA Homologada
VÍCTOR MANOEL MILHOMEM DE SOUSA Homologada
VINYCIUS DE ARAUJO OLIVEIRA Homologada
WARLLA PEREIRA DA SILVA Homologada
WEILA TEIXEIRA MOTA Homologada
WELLITON FAUSTO FERREIRA DA SILVA Homologada
WESLEI MARTINS FERREIRA Homologada
WILOIY RODRIGUES DA CRUZ Homologada
WILSON MOTA DA ROCHA Homologada

1.2. Inscrições não homologas

ANNE MELLYNA ARETHUSA SILVA DE MELO Não Homologada2

ADVANIA RODRIGUES DA SILVA Não Homologada2,7

ANA BEATRIZ FERREIRA COELHO Não Homologada1,2

ARNALDO CÉSAR HARUKUA OLIVEIRA ASSIS TUXÁ JAVAÉ Não Homologada2,3,4,5,6,7,8,9,10

DANIELE FERREIRA BOTELHO ALVES Não Homologada1,2,10
DIBERU KARAJA Não Homologada2,3,7

EDILENE SILVA SOUSA Não Homologada2,3,4,5,6,7,8,9,10

EDMILSON DE ASSIS TEIXEIRA SOUZA Não Homologada1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

EDMILSON HABUDIA KARAJÁ Não Homologada2

ELMA ROCHA DE JESUS Não Homologada1,2,10

GEAN DOS REIS SILVA Não Homologada3,4,5,6,7,8,9,10

IRONEIDE LOPES CAVALCANTE Não Homologada2

IXYJUWEDU KARAJÁ Não Homologada2

JULITA FREIRE MARQUES Não Homologada2,3,4,5,6,7,8,9,10

KATIANA DELGADO LEITE Não Homologada2

KLECIA DA SILVA HONORIO BRITO Não Homologada2

LAIANE CIRILO ROCHA Não Homologada2,3,4,5,6,7,8,9,10

LUCILEIDE DE SOUZA SILVA Não Homologada2,3,4,5,6,7,8,9,10

LUIZA PAIXAO DE SOUSA FERREIRA Não Homologada1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

MARCELO DA SILVA GOMES Não Homologada2

MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA ALVES Não Homologada2

MARILENE SOUSA BARROS RIFFEL Não Homologada1,2

MARINEZ CASSIANO DA SILA Não Homologada2,3,4,5,6,7,8,9,10

04/12/2025, 10:46 SEI/IFTO - 2998902 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252086&infra_siste… 6/7

UBALDO ANTONIO DE BRITO FILHO Não Homologada2

VALÉRIA PEREIRA ARAÚJO Não Homologada2

WESCLEY OLIVEIRA DA SILVA Não Homologada2

1Documentos não entregues, de acordo com o item 4.8.1 do Edital nº 49/2025/PSO/REI/IFTO.
2Documentos não entregues, de acordo com o item 4.8.2 do Edital nº 49/2025/PSO/REI/IFTO.
3Documentos não entregues, de acordo com o item 4.8.3 do Edital nº 49/2025/PSO/REI/IFTO.
4Documentos não entregues, de acordo com o item 4.8.4 do Edital nº 49/2025/PSO/REI/IFTO.
5Documentos não entregues, de acordo com o item 4.8.5 do Edital nº 49/2025/PSO/REI/IFTO.
6Documentos não entregues, de acordo com o item 4.8.6 do Edital nº 49/2025/PSO/REI/IFTO.
7Documentos não entregues, de acordo com o item 4.8.7 do Edital nº 49/2025/PSO/REI/IFTO.
8Documentos não entregues, de acordo com o item 4.8.8 do Edital nº 49/2025/PSO/REI/IFTO.
9Documentos não entregues, de acordo com o item 4.8.9 do Edital nº 49/2025/PSO/REI/IFTO.
10Documentos não entregues, de acordo com o item 4.8.10 do Edital nº 49/2025/PSO/REI/IFTO.

FERNANDO MORAIS RODRIGUES

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Fernando Morais Rodrigues, Diretor-
Geral, em 04/12/2025, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2998902 e o código CRC 4948AA3F.

BR 153, KM 480,  — CEP 77600000 Paraíso do Tocantins/TO — 6333610314
portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23234.020365/2025-79 SEI nº 2998902

04/12/2025, 10:46 SEI/IFTO - 2998902 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252086&infra_siste… 7/7

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0